VI. Τουμήγικα πριψιάστε σε τε γκλίνη, λούγγια σέ γκισέστη τρά κάλλε, σσή μάρτζα σσή  
Dominica decet ut ores, die-lunae ut proficiscaris in iter, et die-martis et  
Τῇ καριακῇ πρέπει νὰ προσευχηθῆς, τῇ δευτέρᾳ νὰ κινήσῃς διὰ στράτων, καὶ τῇ τρίτῃ καὶ  
ννέρκουρια σέ κόσση, τρά σε χίη νβισκούτου, σσή τέοῖα σσή βήγνιρα σσή σέμπατα σέ  
die-mercurii ut suas, ut sis vestitus, et die-jovis et die-veneris et sabbato ut  
τῇ τετράδι νὰ βάψης, διὰ νὰ ήσαι ἐνδυμένος, καὶ τῇ πέμπτῃ καὶ τῇ παρασκευῇ καὶ τῷ σαββάτῳ νὰ

ατούνη ζερέε τρά τούτου μέσλου. σσή ασσήτε εστη ούνη φούνη μπουκάτου σσή<sup>1</sup>  
 colligas alimenta pro toto mense. et sic es semper dives et  
 μαζώνης ζεχεράν διὰ δλον τὸν μῆνα. καὶ ἔτη εἰσαι πάντοτε πλούσιος καὶ

ιουτζητῶ τυννισήτου σσή νοῦ ρουσσουνάτου.

ubique honoratus et non pudore-affectus.  
 παντοῦ τιμημένος καὶ δχι ἐντροπιασμένος.

VII. Κάγτου γιουρτουσέστη, έστε γκήγε, σὲ ατζούνη ούνη σεπτεμάγφ, σσή σε τάη  
 Quando diem-festum-agis, est bene, ut serves-jejunium unam septimanam, et ut des  
 'Οπόταν ἑορτάζης, είναι καλά, νὰ νηστεύῃς μίαν ἑβδομάδα, καὶ νὰ δώσῃς

λά όρκηη πάγε σσή γκέλλα, σσή σὲ ατζιούτζη οάρφαγλη κοῦ ατζισ, τζή πώτζη, σσή<sup>2</sup>  
 coecis panem et cibum, et ut adjuves pauperes (cum) eo, quo potes, et  
 εἰς τοὺς τυφλοὺς φωμί καὶ φαρί, καὶ νὰ βηθῇς τοὺς πτωχοὺς μὲ ἐκεῖνο, δποῦ ήμπορεῖς, καὶ  
 κάγντου πάτζη σοῦφρα, σὲ κλέννι κουσουρύλλη α τέη, βιτζήγλη α τέη, σσή σε πητρέτζη  
 quando sternis mensam, ut voces cognatos tnos, vicinos tuos, et ut mittas  
 δπόταν βάλης τὸ τραπέζι, νὰ καλέσῃς τοὺς συγγενεῖς σου, τοὺς γείτονάς σου, καὶ νὰ στείλης  
 κάλτα γκέλλα λά λέντζιτζη, τρά σε ςλιάρτα παρήγντζιλη α τέη.  
 calidum cibum ad aegrotos, ut ignoscatur parentibus tuis.  
 ζεστὸ φαγ! εἰς τοὺς ἀρρώστους, διὰ νὰ σου συγχωροῦν τοὺς γνεῖς σου.

VIII. Άγγου σσή έστ-αννου πωάμιλλε σε φέτζερφ ιουτζητῶ τρου τοῦτε πάρτζηλλε.

Anno elapso et hoc anno poma facta sunt ubique in omnibus partibus.

Πέρσυ καὶ φέτω τὰ πωρικά ἐγίνηκαν παντοῦ . εἰς δλα τὰ μέρη.

μά σκουμπέτε μάρε στατοῦ τρού γίπτου, σσή πλάγκου γκίτη σσή μάρη, καὶ λα φοάμε,  
 sed caritas magna facta est in frumento, et flent parvi et magni, quod eis est fames,  
 δημως ἀκρίβεια μεγάλη ἐστάθηκε εἰς τὸ γέννημα, καὶ κλαίουν μικροὶ καὶ μεγάλοι, δτι πεινοῦν,

σσή νοῦ δου, κοῦ τζή σε κούμπαρα, σσή νίσλη φιτζόρη στρέγκα πάγνου ν τζέρου, καὶ καύτα  
 et non habent, quo emant, et parvi pueri clamant usque in coelum, quod quaerunt  
 καὶ δὲν ἔχουν, μὲ τί νὰ ἀγοράσουν, καὶ τὰ μικρὰ παιδία φωνάζουν ἔως εἰς τὸν οὐρανόν, δτι γυρεύουν